
Fra: Borgmesteren for BUF  

Sendt: 18. december 2020 11:29 

Til: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Emne: SV: Tak for behageligt møde i mandags 

Kære XXXXXXXXXXXXXXX

Tak for dine henvendelser den 10. december, som du også har sendt til Børne- og Ungdomsudvalget. 

Som jeg tidligere har skrevet til dig, er det korrekt, som du selv er inde på, at Europaskolen i København optager de 

elever, der er bedst egnet og lever op til de gældende optagelseskriterier. Søskende, som opfylder 

optagelseskriterierne, udtages altid til screening, og vurderes inden for hver kategori på lige fod med de øvrige 

ansøgere. Det udspringer af en beslutning i Borgerrepræsentationen, som naturligvis skal overholdes.  

Det er i sidste ende skolens optagelseskomite, der træffer den endelig beslutning om optagelse af elever til 

Europaskolen ud fra de gældende optagelseskriterier herunder elevernes faglige niveau og modenhed. 

Du henviser til en sag vedr. skoledistriktet for Utterslev Skole, hvor det blev undersøgt, om det var muligt at ophæve 

søskendegarantien. Det er korrekt, at der på kommunens folkeskoler er søskendegaranti ved optagelse i 0. klasse.  

Der er, som nævnt, en række særlige forhold vedrørende Europaskoen. Skolen kan søges af alle børn, der  opfylder 

optagelseskriterierne, og den har ikke et afgrænset skoledistrikt og samme søskendegaranti, som kommunens 

folkeskoler. Borgerrepræsentationen har vedtaget et kriterie vedrørende søskendeoptag på Europaskolen. Derfor er 

styrelsesvedtægterne for folkeskolen i Københavns Kommune ikke gældende i dette tilfælde.  

Du skriver til mig og udvalget, at du håber på at få udvalgets dispensation til XXXXX optagelse på Europaskolen. Som 
jeg også tidligere har skrevet, har Europaskolen ikke givet XXXX afslag på optag på Europaskolen på grund af 
manglende plads, men på grund af XXXXX resultat i screeningen. Der var en plads til XXXXX ved skolestart i august, 
hvis hun levede op til de faglige krav i den anden screening, som hun fik tilbudt, hvilket jeg kan forstå desværre ikke 

var tilfældet. Jeg har dog fra skolen fået oplyst, at XXXXXX er blevet tilbudt en screening igen i foråret.

Jeg så oprigtigt gerne, at I som familie kunne samle alle jeres døtre på Europaskolen. Samtidig mener jeg, at det er 

vigtigt, at skolen holder sig inden for de retningslinjer, der er fastsat af et politisk flertal, og som er gældende for alle, 

der søger optag på Europaskolen. Jeg har derfor, som tidligere skrevet, desværre ikke mulighed for at gøre mere i 

denne sag. 

Du og din familie ønskes en glædelig jul og et godt nytår og alt det bedste fremover med jeres pigers skolegang. 

Venlig hilsen 

Jesper Christensen 
Børne- og ungdomsborgmester 
_____________________________ 
KØBENHAVNS KOMMUNE 

Børne- og Ungdomsforvaltningen 

Københavns Rådhus 
1599 København V 
Telefon  +45 33 66 20 00 
E-mail: borgmester@buf.kk.dk
www.kk.dk

Fra:  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Sendt: 10. december 2020 09:20 

Til: Borgmesteren for BUF <borgmester@buf.kk.dk> 

Emne: RE: Tak for behageligt møde i mandags 
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Kære Jesper 

Jeg er ked af at læse at du endnu engang har ladet forvaltningen forsvare situationen, i stedet for at forholde dig 

politisk til sagen.  

Jeg er af Rektor Anette Holst blevet oplyst om at XXXX ikke er klassificeret som ”ikke skoleparat” til screeningen. Der 
er altså ikke tale om at hun er blevet afvist fordi hun ikke er god nok, men fordi hun ikke var lige så god som de børn 

hun var i konkurrence imod. Det er essensen af det politiske spørgsmål. 

Jeg mener at XXXXX har retskrav på optagelse. I August 2020 undersøgte udvalget mulighederne for at ophæve 
søskendegarantien på Utterslev skole. Dette blev afvist med følgende begrundelse: 

” I Københavns Kommune er det politisk besluttet at give søskendebørn i 0. klasse et ubetinget krav på at blive 
optaget på skolen på linje med distriktsskolebørn. Dette fremgår af Styrelsesvedtægten for folkeskolen i Københavns 

Kommune. Som kravet er udformet, gælder det på alle kommunens folkeskoler, og det kan ikke fraviges for enkelte 

skoler eller grupper af søskendebørn, da denne forskelsbehandling ikke vil overholde forvaltningsretlige 

lighedsgrundsætninger. Ifølge lighedsgrundsætningerne skal alle københavnere behandles lige, medmindre der er en 

saglig begrundelse for at stille nogle københavnere ringere end andre.” 

Jeg henvender mig direkte til forvaltningen for at få en redegørelse for dette.  

Jeg er naturligvis rigtig ked af at læse at du ikke har mulighed for at gøre mere i denne sag. Derfor rejser jeg vores 

sag for det samlede udvalg, i håb om at det vil blive bragt op på det kommende udvalgsmøde.   

Jeg indsætter her den henvendelse udvalget har modtaget, så du kan deltage i dialogen på lige vilkår: 

Venlig hilsen XXXXXX

I 2017 forsøgte en enig borgerrepræsentation at vedtage et søskendehensyn i Europaskolens optagelseskriterier. 

Trods den gode intention, kan gældende regler fortolkes således, at de strider med grundlæggende danske værdier 

og principper.  

Min mand og jeg har fire døtre, XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. Vi arbejder begge i 
internationale virksomheder, hvor udstationering kan blive aktuelt, og valgte derfor i 2013 at søge optagelse af vores 

ældste døtre på Europaskolen. I august 2014 startede XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, kort efter XXX og XXXX var kommet 
til verden. Dengang var der kun de to klasser og hhv. 1.EN og 0.EN. Derfor krævede det også en særlig indsats fra os 

som forældre at tage aktiv del i at få opbygget et skolefællesskab og en stærk kultur. Skolen har alle årene fyldt 

meget i hele familiens hverdag, og XXXXXXXXX har fået et naturligt tilknytningsforhold til den.

I august i år sad jeg alene med XX på hendes første skoledag, og hørte i velkomsttalen om hvilket privilegium det var 
at gå på Europaskolen. XXXXX var blevet afvist i skolens optagelsesproces, og henvist til distrikt skolen.

Det blev hun fordi at som optagelseskriterierne står skrevet i dag, bliver de fortolket som; 

”Skolen er fra politisk side forpligtet til at optage de højest scorende børn inden for de prioriterede kategorier” 

I praksis afholder skolen årligt en optagelsesprøve for 5 årige børn, hvor de håndplukker de akademisk allerbedste, 

uden skelen til søskenderelationer.  

XXXXX er et helt normalt barn uden diagnoser eller udfordringer. Hun blev af børnehaven og Europaskolen erklæret 
skoleparat, og den obligatoriske sprogtest hun netop har været igennem på den lokale folkeskole viser da også, at 

hun lægger over gennemsnittet. På Europaskolen sprogscreenes man ikke længere for om man er god nok, nu 

handler det om hvem der kan levere den bedste performance i et øjebliksbillede af en test.  

Det har været svært for mig at forstå at skolen ikke bare har lov, men pligt til at afvise XXXXXX. Jeg vil derfor gerne 
bede dig om at forholde dig til, om det var hensigten, da en enig borgerrepræsentation i 2017 vedtog 

søskendehensyn i Europaskolens optagelseskriterier. Hvis svaret er nej bør optagelseskriterierne ændres. 

Hver morgen vinker XXXXX farvel til sine tre søstre fra vinduet i klassen, inden jeg drøner tværs gennem Valby for at 

nå at aflevere de andre i tide. Vi har lovet hende at det er et spørgsmål om tid inden hun igen får lov at dele hverdag 

med dem. Hun håndterer det tappert, men søskendeflokkens hverdag er blevet præget af savn og jalousi. 
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Københavns kommune er af folketinget givet opgaven at definere optagelses kriterier for Europaskolen, med 

henvisning til at ”Europaskolen vil blive en del af en kommunal institution og således omfattet af den almindelige 
regulering af sådanne”  
Alligevel har man valgt at implementere optagelseskriterier der går stik imod kommunens styrelsesvedtægter og 

som er i strid med forvaltningsretlige lighedsgrundsætninger.  

Hvad er det for et børnesyn som nuværende proces afspejler? 

Hvad gør det ved børn at skulle vurderes akademisk i den alder med konsekvenser til følge?  

Har København brug for en skattefinansieret eliteskole, under dække af at være Europaskole?  

Hvordan tror i det opleves som barn, at blive ekskluderet fra et fællesskab man har været en del af, med 

begrundelsen at der var dygtigere børn der havde krav på pladsen? Har man som barn ingen rettigheder? Mener du 

at kunne forsvare at det er i XXXXX tav ufrivilligt, og uden nødvendig grund at blive afvist. Tror du det er fremmende 
for hendes trivsel? Dagligt skal hun høre om hvad de tre andre har oplevet i fællesskab og hvad der sket på det hun 

troede og stadig føler var hendes skole.    

Vi er som familie ved at være tyndslidte, og uden din hjælp kan vi blive nødsaget til at flytte XXXXXXXXXXXXXX for at 
få flokken samlet igen. Der er altså bare noget principielt forkert i at vi pålægger dem et uønsket skoleskift, 

udelukkende fordi de har en søster der er for gennemsnitslig til et elitært projekt.  

Med det København jeg kender, så tror jeg ikke på man har bragt os i denne situation med vilje. Derfor vil jeg også 

bede om din hjælp til hurtigst muligt at få XXXXX ud af hendes parallel hverdag, uden at det er på søstrenes 
bekostning. Jeg håber inderligt at udvalget kan give dispensation til at XXXXX optages i samme klasse som hendes 
XXXXX nu.

Og så ønsker jeg for alle de andre familier, der lige nu frygter at komme i tilsvarende situation, at udvalget 

implementerer et reelt søskendehensyn i optagelseskriterierne for Europaskolen.   

Jeg skriver til alle i børne- og ungdomsudvalget, i håbet om at du eller flere af jer, på det kommende udvalgsmøde vil 

bringe vores sag op. Jeg håber meget på din hjælp, og står naturligvis til rådighed, hvis du skulle have nogle 

spørgsmål.  

Venlig hilsen XXXXXXXXXXXXXXX
Tlf: XXXXXXXXX

From: Borgmesteren for BUF <borgmester@buf.kk.dk> 

Sent: 9. december 2020 17:15 

To: XXXXXXXXXXXXXXXX
Subject: SV: Tak for behageligt møde i mandags 

Kære XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Selv tak for et behageligt møde den 23. november. Jeg har, som sagt, stor forståelse for jeres situation, og har bedt 

forvaltningen om at oplyse mig om sagen.  

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
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Du skriver til mig, at du håber på at få dispensation til XXX til optagelse på Europaskolen. Som jeg har forstået sagen, 
har XXXXX ikke fået afslag på optag på Europaskolen på grund af manglende plads, men på grund af XXXXX resultat i 
screeningen. Forvaltningen har oplyst mig om, at der var reserveret en plads til XXXXXX, hvis hun levede op til de 
faglige krav i den anden screening, som hun fik tilbudt. Hvilket jeg kan forstå desværre ikke var tilfældet.  

Jeg er blevet oplyst om, at ellers ville der have været plads i klassen, da den maksimale klassekvotient ved skoleårets 

start i august måned må være på 28 elever ifgl. Folkeskoleloven. Klassekvotienten må øges op til 30 elever, hvis der 

indskrives elever med retskrav på optagelse i løbet af skoleåret. Hvis der stadig er over 28 elever i klassen ved næste 

skoleårs begyndelse, skal klassen deles.  

I Europaskolens første år op til 2017 blev der fastsat et maksimalt optag på 25 elever i Nursery og 1. Primary, da der 

skulle være plads til elever med retskrav på optagelse. Dette er en mulighed fastlagt i Styrelsesvedtægten for 

Københavns Kommunes skolevæsen. På daværende tidspunkt havde skolen ikke nogen erfaringer med, hvor mange 

elever, der kunne blive tale om. 

Da Borgerrepræsentationen i 2017 vedtog det nye søskendekriterie, blev der indføjet en konkret dispensation for 

søskendeoptaget gældende for skoleåret 2017/2018 og udelukkende for optag i Nursery. Dette for at forældre til 

kommende skolebørn i skoleåret 2017/2018 ikke skulle komme i klemme mellem de tidligere gældende regler og de 

nye regler. Samtidig blev den maksimale klassekvotient sat op fra de 25 til 28 elever. Der har aldrig været tale om, at 

der kunne gives dispensation på op til 30 elever i en klasse ved optagelsen. 

Jeg har desværre ikke mulighed for at gøre mere i denne sag, som jeg ved har store konsekvenser for jeres familie. 

Jeg har dog fra skolen fået oplyst, at XXXXXXX er blevet tilbudt en screening igen i foråret.

Venlig hilsen

Jesper Christensen
Børne- og ungdomsborgmester
_____________________________
KØBENHAVNS KOMMUNE

Børne- og Ungdomsforvaltningen

Københavns Rådhus
1599 København V
Telefon  +45 33 66 20 00
E-mail: borgmester@buf.kk.dk
www.kk.dk

Hej Lene 

Kan du bekræfte at det er korrekt at der ikke er sendt svar på nedenstående? Begynder at frygte at en 

tilbagemelding kan være blevet fanget af spamfilteret.  

Kind regards 

XXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

CCCCCCCCCCCCCCCCCCC

From: Borgmesteren for BUF <borgmester@buf.kk.dk> 

Sent: 26. november 2020 10:58 

To: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Subject: SV: Tak for behageligt møde i mandags 

Kær XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Jeg kvitterer på vegne af Jesper Christensen for modtagelsen af din e-mail. Du vil snarest muligt modtage et svar på 

din henvendelse. 

mailto:borgmester@buf.kk.dk
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Med venlig hilsen 

Lene Andreasen 

Borgmestersekretær 

Ledelsessekretariatet 

_________________________________________ 

KØBENHAVNS KOMMUNE  

Børne- og Ungdomsforvaltningen 

Fra: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Sendt: 26. november 2020 08:42 

Til: Borgmesteren for BUF <borgmester@buf.kk.dk> 

Cc: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Emne: Tak for behageligt møde i mandags 

Kære Jesper 

Tak for et behageligt møde i mandags – det var dejligt at mærke at du havde forståelse for vores situation, samt at 

du vil se på om ikke optagelsesreglerne for Europaskolen burde ændres.  

Som vi talte om håber jeg på at få dispensation til XXXXXX til den sidste plads i klassen, og havde derfor skrevet til 
rektor Anette Holst. Siden vi talte sammen har jeg modtaget svar fra hende.  

Klasseloftet på 30 som jeg refererede til, er det officielle klasseloft for Europaskolerne. Anette har oplyst mig om at 

loftet pålagt fra Københavns Kommune er 28, så hun kan desværre ikke give mig dispensationen uden accept fra 

Københavns Kommune.  

Da man i Københavns Kommune i 2017 lavede en dispensation for søskende for skoleåret 17/18 tillod man 30 elever 

til optag fra Kommunens side, men kun gældende for det år. XXXXXXX kan altså kun tilslutte sig sine søstre, hvis i er 
villige til at give en tilsvarende dispensation.  

Er det noget du som Borgmester kan give? Eller er det det samlede udvalg jeg skal forespørge? 

Venlig hilsen XXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
_______________ 

Denne mail kan indeholde fortrolig information. Har du modtaget mailen ved en fejl, beder vi dig derfor informere 

afsender om fejlen – og efterfølgende slette mailen i dit system uden at videresende eller kopiere den. Selv om 

mailen og vedhæftede bilag efter vores overbevisning er fri for virus og andre fejl, som kan påvirke computeren eller 

it-systemet, hvor den modtages og læses, åbnes den på modtagerens eget ansvar. Vi påtager os ikke noget ansvar 

for tab og skade, som er opstået i forbindelse med at modtage og bruge mailen. 

_______________ 

Please note that this message may contain confidential information. If you have received this message by mistake, 

please inform the sender of the mistake, then delete the message from your system without making, distributing or 

retaining any copies of it. Although we believe that the message and any attachments are free from viruses and 

other errors that might affect the computer or IT system where it is received and read, the recipient opens the 

message at his or her own risk. We assume no responsibility for any loss or damage arising from the receipt or use of 

this message. 
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